ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND

Sơn La, ngày       tháng         năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,
thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2017 của
Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Ủy ban An toàn giao thông
Quốc gia và Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Công văn số 227/TTg-CN ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022
của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của
tổ chức phối hợp liên ngành;

Theo đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh tại Tờ trình số 14/TTr-
BATGT ngày 13 tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh Sơn La gồm các thành
phần sau:

1. Trưởng ban: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực xây dựng;

- Giám đốc Sở Xây dựng - Phó Trưởng ban thường trực;

- Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách khối cảnh sát.

3. Các ủy viên

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính;

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;

2

- Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế;

- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ;

- Đại diện lãnh đạo Sở Công thương;

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh (Ủy viên chuyên trách).

4. Mời lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể sau tham gia Ủy viên Ban An toàn
giao thông tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

1. Ban An toàn giao thông tỉnh là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức
năng giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các
biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên
địa bàn tỉnh.

2. Ban An toàn giao thông được sử dụng con dấu riêng, được mở tài
khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật.

3. Nhiệm vụ và quyền hạn; chế độ làm việc và kinh phí hoạt động của
Ban An toàn giao thông tỉnh thực hiện theo Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg
ngày 22/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Ủy ban
An toàn giao thông Quốc gia và Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương.

Thủ trưởng các cơ quan tham gia thành viên Ban có trách nhiệm phân
công, đăng ký danh sách lãnh đạo tham gia gửi cơ quan thường trực Ban để tổng
hợp trình Trưởng Ban phê duyệt danh sách thành viên Ban.

Điều 3. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

1. Văn phòng Ban là cơ quan chuyên trách giúp việc Ban An toàn giao
thông tỉnh, biên chế bao gồm: Chánh Văn phòng và một số chuyên viên giúp
việc, số lượng biên chế công chức làm việc trong Văn phòng Ban được quyết
định trên cơ sở xác định vị trí việc làm theo quy định của pháp luật. Khi cần
thiết, Chánh Văn phòng đề nghị Trưởng ban bổ sung công chức biệt phái từ các
cơ quan thành viên.

3

2. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển,
khen thưởng, kỷ luật, thực hiện chế độ chính sách đối với Chánh Văn phòng Ban
An toàn giao thông tỉnh quyết định theo tiêu chuẩn chức danh trưởng các đơn vị
trực thuộc Sở Xây dựng.

3. Văn phòng Ban đặt tại Sở Xây dựng, được sử dụng con dấu của Ban An
toàn giao thông.

4. Nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế, kinh phí hoạt động của Văn phòng Ban
do Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh quyết định.

Điều 4. Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh quy
định nhiệm vụ, quyền hạn và thành phần của Ban An toàn giao thông cấp huyện
để bảo đảm hoạt động hiệu quả.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội
vụ, Xây dựng, Tài chính; Ban An toàn giao thông tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá
nhân có liên quan, các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định
số 2138/QĐ-UBND ngày 04/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn
Ban An toàn giao thông tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 5;
- Các sở, ban, ngành;
- Lãnh đạo VP;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KT Việt.20b.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt